PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.08.2017 № 615
г. Ельня

О проведении Межрегиональной «Вахты Памяти–2017» на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области с 08 по 18 сентября  2017 года
В целях реализации Закона Российской Федерации «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» от 14.01.1993 № 429-1, Указа Президента Российской Федерации «О мерах государственной поддержки общественных объединений, ведущих работу по военно-патриотическому воспитанию молодежи» от 16.05.1996 № 727, Приказа Министра обороны РФ «Об утверждении порядка организации и проведении поисковой работы общественно-государственными объединениями, общественными объединениями, уполномоченными на проведение такой работы, осуществляемой в целях выявления неизвестных воинских захоронений и непогребённых останков солдат, установления имён погибших и пропавших без вести при защите Отечества и увековечения их памяти» от 19.11.2014 № 845, Постановления Администрации Смоленской области «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения поисковой работы на территории Смоленской области» от 26.01.2006 № 20, Постановления Администрации Смоленской области «О внесении изменений в Постановление Администрации Смоленской области от 26.01.2006 № 20», в рамках реализации областного плана мероприятий «Вахты Памяти-2017» на территории Смоленской области, Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Провести Межрегиональную «Вахту Памяти-2017» на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
с 08 по 18 сентября 2017 года.
2. Утвердить Положение о проведении Межрегиональной
«Вахты Памяти-2017» согласно приложению.

3. Уведомить отдел ВКСО по Ельнинскому району, отделение
полиции по Ельнинскому району межмуниципального отдела МВД России «Дорогобужский», ОГБУЗ «Ельнинская ЦРБ», ОНД Дорогобужского и Ельнинского районов УНД ГУ МЧС России по Смоленской области о проведении Межрегиональной «Вахты Памяти-2017».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области М.А. Пысина.

Глава Администрации

муниципального образования
«Ельнинский район» Смоленской области                                         Н.Д. Мищенков

Приложение
к постановлению Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
от 30.08.2017 № 615
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Межрегиональной «Вахты Памяти-2017»

на территории МО «Ельнинский район» Смоленской области,

посвященной 76-летию Советской Гвардии
Цели и задачи:

Вахта Памяти преследует следующие цели: проведение мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества, патриотическое воспитание молодежи.

Основными задачами данной программы являются:

- Проведение поисковых и эксгумационных работ.
- Проведение торжественной церемонии перезахоронения останков погибших воинов, обнаруженных в ходе поисковых мероприятий, а также временных захоронений на территории воинского мемориала деревни Ушаково Ельнинского района Смоленской области.
- Установление имен без вести пропавших солдат, розыск родственников погибших воинов.
- Укрепление дружбы и делового сотрудничества между поисковыми отрядами разных регионов страны.

Сроки и место проведения:

08 сентября – 18 сентября 2017 г.

Место проведения поисковых работ

Ельнинский район Смоленской области, деревни и урочища сельских поселений: Мазовское, Коробецкое, Теренинское.

Место расположения полевого лагеря и штаба Вахты Памяти в районе
д. Вититнево Мазовского с/п.

Участники:

- Представители 13 поисковых отрядов из 8 муниципальных образований Смоленской области: Рославльский, Шумячский, Ельнинский, Сафоновский, Хиславичский, Монастырщинский, Темкинский районы, г. Десногорск, поисковый отряд ФССП по Смоленской области.

- Представители Объединения поисковых отрядов атомных станций России: Ленинградской, Смоленской, Курской, Нововоронежской, Ростовской, Калининской, Калининградской.

- Представители поисковых отрядов Москвы, Саратовской и Владимирской областей.

Количество участников – 150– 180 человек.

Категория участников: рабочие, служащие, военнослужащие, учащиеся, студенты, пенсионеры.

Организаторы:

- Администрация МО «Ельнинский район» Смоленской области;

- ГУ «Смоленский областной центр героико-патриотического воспитания молодежи «Долг»;

- руководство филиала АО «Росэнергоатом» Смоленская АЭС;
- Благотворительный военно-патриотический фонд «Застава св. Ильи Муромца»;
- ООО «Кречет» Ельнинский район Смоленская область.

Оперативный орган управления:

- Руководитель Вахты Памяти - Фетисов Андрей Иванович, командир ПО «Застава св. Ильи Муромца», эксперт Общественного совета Управления Министерства обороны РФ по увековечению памяти погибших при защите Отечества.
- Заместитель руководителя – Тимофеев Алексей Михайлович, командир ПО «Обелиск» г. Десногорск.
- Координатор – Хохлова Наталья Викторовна, ведущий специалист сектора молодёжной политики и спорта Администрации МО «Ельнинский район» Смоленской области.
- Совет командиров поисковых отрядов.

Программа мероприятий:

- 6-8 сентября 2017 г. - заезд и обустройство полевого лагеря в д. Вититнево Ельнинского района;

- 08-16 сентября 2017 г. - поисково-эксгумационные работы;

- 08-15 сентября 2017 г. - ежедневный вечерний просмотр художественных и документальных фильмов о ВОв и поиске;

- 09 сентября 2017 г. – торжественное открытие Вахты Памяти. Место проведения – лагерь поисковиков. Начало мероприятия – 18.00;
- 10-15 сентября 2017 г. – проведение учебных вечерних семинаров по истории Поискового движения в России, работе с солдатскими медальонами, боевых действий в годы ВОв на территории Ельнинского района;
- 15 сентября 2017 г. – посещение полевого лагеря поисковиков школьниками Коробецкой школы Ельнинского района Смоленской области;
- 16 сентября 2017 г. – торжественное закрытие Вахты Памяти, Вечер Памяти, посвященный встрече с родственниками погибших, чьи имена установлены в ходе поисковых работ;
- 17 сентября 2017 г. в 10.00 - торжественная церемония захоронения останков погибших воинов, обнаруженных в ходе поисковых работ, передача останков погибших солдат, для захоронения на их родине (Сквер Боевой Славы города Ельня, мемориал деревни Ушаково Ельнинского района Смоленской области);
- 17 сентября 2017 г. в 17.00 – торжественное мероприятие, посвященное 76-й годовщине Советской Гвардии (РДК города Ельни);
- 17 сентября 2017 года в 19.00 – концерт поисковой песни «Опаленные войной» (лагерь поисковиков д. Вититнево);
- 17-18 сентября 2017 г. – ремонт и обустройство склада временного хранения останков погибших солдат;
- 18 сентября 2017 г. – разъезд.

Руководитель «Вахты Памяти»

А.И. Фетисов

Рег. № 0615 от 30.08.2017, Подписано ЭП: Мищенков Николай Данилович, Глава Администрации 30.08.2017 7:36:39; Мищенков Николай Данилович, Глава Администрации 30.08.2017 7:36:45, Распечатал________________